

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

شارون و رایس ملاقات کردند

بی بی سی - یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

ملاقات کندولیزا رایس و محمود عباس - مقامات فلسطینی مذاکرات دو طرف را مثبت توصیف کرده اند کندولیزا رایس، مشاور امنیت ملی رییس جمهوری آمریکا، با آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل، ملاقات و گفتگو کرده است.

هدف از این مذاکرات پیشبرد ابتکار مورد حمایت آمریکا برای حل اختلافات اسرائیل و فلسطینیان - موسوم به نقشه راه صلح - است.

هنوز از جزئیات گفتگوهای خانم رایس و آقای شارون خبری منتشر نشده است.

خانم رایس قبلا با محمود عباس، نخست وزیر تشکیلات خودگردان فلسطینی، مذاکراتی انجام داده است.

جدیدترین دور مذاکرات در سطح عالی با نشانه هایی همزمان است حاکی از آن که ممکن است به زودی عمده ترین گروه های تندرو فلسطینی اعلام کنند حملات مسلحانه علیه اسرائیل را به حالت تعلیق در خواهند آورد.

با اینهمه، خبرنگار بی بی سی در بیت المقدس می گوید که هنوز اعلام چنین تصمیمی از سوی این گروه ها قطعی نیست.

همچنین، چندین جناح دیگر فلسطینی از قبول توقف عملیات مسلحانه علیه اسرائیل خودداری می ورزند.

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

دموکراتهای آمریکا در قبال ایران مواضع تند تری اتخاذ می کنند

سایت دریچه - یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

یک عضو دموکرات کنگره ای آمریکا ادعا کرد: «عراق در لیست کشورهای تهدید کننده ای آمریکا به عنوان محور شرارت در رده ی سوم قرار داشت و در واقع تهدید اصلی علیه آمریکا، ایران و کره شمالی هستند.»

براد شوین، نماینده ی دموکرات کنگره ای آمریکا از ایالت کالیفرنیا در مصاحبه ای با شبکه خبری فاکس نیوز مدعی شد: «هر دو کشور در حال توسعه سلاح های هسته یی هستند و حتی کره ی شمالی، سلاح هسته یی نیز دارد. این دو کشور قصد دارند خط مشی ماهرانه ای برای انجام تهدیدهایشان اتخاذ کنند و من فکر می کنم که اگر آمریکا می خواهد امنیتش بیشتر حفظ شود، باید اقدام موثرتری برای مقابله با این دو کشور اتخاذ کند.»

وی در ادامه مدعی شد: «ما باید از اعتراضات در ایران حمایت کنیم. در حقیقت اولاً باید الگویی فراهم کنیم که به مردم ایران الهام دهنده باشد و ثانياً، برای نیل به مقصودمان، باید شبکه ها و پایگاه های تلویزیونی و ارتباطاتی خود را گسترش دهیم و دست به تسخیر اطلاعاتی جهان گستر بزیم تا بهتر به اهدافمان نایل شویم.»

این دموکرات آمریکایی در ادامه ی ادعاهایش افزود: «از طرف دیگر ما می توانیم برای مقابله با جمهوری اسلامی از طریق تحریم های اقتصادی نیز عمل کنیم؛ اما بالعکس با تصویب یک وام 180 میلیون دلاری برای ایران، موافقت کردیم. این در حالی است که رییس جمهور، این کشور را جزء محور شرارت معرفی کرده است. یک چهارم از این وام نیز متعلق به دلارهای مالیاتی آمریکا می باشد.»

وی در پایان گفت: «من این را می دانم که ما باید بر حکومت ایران برای دست برداشتن از برنامه ی تولید سلاح های هسته یی اش فشار وارد آوریم و ضمناً باید از کسانی که برای دموکراسی در این کشور فعالیت سخت و طولانی مدتی انجام می دهند، حمایت به عمل آوریم.»

وزیر امور خارجه بریتانیا در تهران موافقت فوری و بدون قید و شرط جمهوری اسلامی با پروتکل الحاقی

منع گسترش سلاح های اتمی را خواستار شد

لیلی صدر (رادپوردا): یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

جک استرا، وزیر امور خارجه بریتانیا روز یکشنبه از ایران خواست تا الحاقیه منع گسترش سلاح های هسته ای را فوراً و بدون هیچ شرطی امضاء کند. جک استراو که در یک کنفرانس خبری در تهران سخن می گفت، امضای الحاقیه را یکی از اختلاف های اصلی تهران با بریتانیا و دیگر کشورهای اروپایی نامید.

آرش قویدل (روزنامه نگار، تهران): طی این مصاحبه مطبوعاتی که یک ساعت به طول انجامید، جک

استرا، وزیر امور خارجه بریتانیا از مذاکرات خود با همناهی ایرانی ابراز خرسندی کرد و ابراز داشت که ما

از همکاری ایران در دستگیری اعضای گروه القاعده راضی هستیم، اما از دولت این کشور می‌خواهیم تا برای مبارزه با تروریسم، همکاری بیشتری بکند. وی همچنین در جواب سوالی در مورد موضع انگلیس در قبال حمایت ایران از گروه‌های فلسطینی اظهار داشت که من تنها می‌توانم بگویم موضع ما در مورد تروریسم با دولت آمریکا یکسان است. جک استرا همچنین به اعتراض دولت ایران به حمایت دولت بریتانیا از جنبش دانشجویی اشاره کرد و گفت ما تنها از آزادی بیان حمایت کردیم و آنچه دولت‌مردان ایران برداشت کرده‌اند، بی‌اساس است. وی همچنین نظر هم‌تای ایرانی خود در مورد مواضع تونی بلر را عقاید شخصی و غیر دیپلماتیک اعلام کرد.

از سوی دیگر کمال خرازی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی طی این کنفرانس اعلام کرد فعالیت‌های هسته‌ای ایران همچنان شفاف بوده، آماده هر گونه بازدید از سوی اژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. این مقام ایرانی از اظهارات تونی بلر، نخست‌وزیر انگلیس در پارلمان این کشور ابراز ناخرسندی کرد و گفت آنچه در تهران اتفاق افتاد، یک اعتراض آرام بود که توسط عده‌ای اغتشاش‌گر به خشونت و تخریب اموال عمومی منجر شد. خرازی تعداد دانشجویان دربند را 50 نفر خواند و افزود سایر دستگیر شدگان افرادی اغتشاش‌گر و اوباش هستند. کمال خرازی همچنین طی این کنفرانس خبری از هر گونه اشاره‌ای به تصمیم دولت ایران مبنی بر امضای پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح‌های اتمی خودداری کرد.

**بیژن فره‌ودی (رادیوفردها):** آیا آقای جک استرا در کنفرانس مطبوعاتی‌شان درباره وضعیت حقوق بشر در ایران و اینکه در مذاکراتشان به این مسئله خواهند پرداخت صحبتی کردند.  
**آرش قویدل:** طی این مصاحبه به علت اینکه مرکزیت و محور آن بر امضای هر چه سریعتر پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای و همچنین مسئله القاعده و ناآرامی‌های اخیر در تهران شد، و چون فرصت هم برای این کنفرانس خبری بسیار کوتاه بود، هیچ فرصتی نشد که صحبتی درباره رعایت یا عدم رعایت حقوق بشر در ایران شود.

ب.ف.: آیا آقای استرا کنفرانس مطبوعاتی دیگری هم خواهند داشت در پایان گفتگوهایشان در تهران؟  
آرش قویدل: گفته می‌شود که در پایان سفر ایشان، یک مصاحبه مطبوعاتی دیگری احتمال دارد که برگزار شود، اما همچنان در برنامه سفر ایشان گنجانده نشده است.

**ب.ف.: آقای استرا در تهران علاوه بر آقای خرازی و آقای خاتمی، با چه کسان دیگری ملاقات خواهند کرد؟**

**آرش قویدل:** این برنامه هست که ایشان با آیت‌الله خامنه‌ای هم دیداری را داشته باشند.

ب.ف.: آیا آقای خرازی تاریخی را اعلام کردند برای امضای پروتکل الحاقی؟  
آرش قویدل: در مورد هر گونه همکاری با سازمان‌های بین‌المللی، مبنی بر امضاء یا عدم امضای پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای، آقای خرازی هیچ صحبتی را به میان نیاوردند. ایشان فقط اعلام کردند که ما آماده هر گونه بازرسی از سوی سازمان بین‌المللی انرژی هسته‌ای هستیم، اما در این مورد که آیا ما این پروتکل را امضاء می‌کنیم و یا نمی‌کنیم، از اعلام هر گونه نتیجه‌ای در این رابطه خودداری کرد.

ب.ف.: در کنفرانس مطبوعاتی، خبرنگاران هیچ اشاره‌ای کردند که آیا آقای استرا حامل پیامی از سوی واشنگتن برای ایران جهت امضای این پروتکل الحاقی است؟  
آرش قویدل: در مورد سوال‌هایی که خبرنگاران روزنامه‌های مختلف کردند، البته وقت این مصاحبه مطبوعاتی کوتاه بود، خیلی از خبرنگاران فرصت سوال نکردند و 38 سوال بدون جواب ماند، اما خبرنگارانی که فرصت سوال کردن داشتند، خیلی سوال کردند و می‌شود گفت که انتقاد کردند به اینکه آقای استرا همیشه در زمان‌های بحرانی و حساس جنگی به ایران سفر کردند، چون دفعه اول دو هفته پس از 11 سپتامبر بود، در زمان جنگ افغانستان بود، بعد پیش از جنگ عراق بود و این دفعه چهارم بود، این انتقادات وارد بود، اما همگی متفق‌النظر این سوال را می‌کردند که آیا شما برنامه‌ای را دارید برای مجاب کردن دولت تهران برای امضای این پروتکل و ایشان در جواب گفتند که ما در مرکز این هرم هستیم، در مرکز این پروتکل الحاقی هستیم و از ایران می‌خواهیم که با امضای این پروتکل به ما بپیوندند.

## مواضع رژیم و جناح‌های آن در مورد مهمترین تحولات ایران

**هاشمی رفسنجانی:** حرکت‌های آمریکاییها در ایران نشان‌دهنده ضعف آنها است

**خبرگزاری فارس:** یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: عده‌ای حرکت‌های آمریکاییها را در ایران قدرت‌می‌نامند که باید گفت به سختی در اشتباه هستند و این تنها يك ضعف است.

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس، اکبر هاشمی رفسنجانی به مناسبت فاجعه هفتم تیر طی مراسمی که در قتلگاه شهداء و با حضور جمعی از مسؤولین و شخصیت‌های کشوری و با حضور انبوهی از مردم برگزار شد به سخنرانی پرداخت.

وی با اشاره به اینکه آمریکا خیال می‌کرد که با اغتشاش در ایران گامی بزرگ به طرف هدفش بر می‌دارد گفت: آمریکاییها خودشان را صریحا با ارادل و اوباش که در تهران ایجاد اغتشاش می‌کنند

شريك دانستند و خيال مي‌کردند با آن همه تبليغات رسانه‌اي و اينترنتي و هم‌خواني‌هاي داخلي كه بعضي از رسانه‌ها و تربيونهاي بي‌عقل از آن حمايت مي‌کردند و با جمع‌آوري عده‌اي ارادل و اوباش مي‌توانند به جنگ مردم غيور ايران بروند.

وي تصريح كرد: جمهوري اسلامي ايران در مقابل مجموع لشگركشي‌هاي آمريكا از هيچ نيرويي كه در مواقع يك بحران بكار گرفته مي‌شود استفاده نكرد و تنها از نيروي انتظامي كه در تمامي صحنه‌ها براي برقراري حفظ و امنيت كشور حاضر مي‌باشد و حتي مسؤلين حكومتي نيز با اين اغتشاشات درگير نشدند.

رفسنجاني با ذكر اين مطلب كه آمريكا دستش در ايران خالي است افزود: اگر آنهايي كه اهل تحليل هستند به خوبي به تحليل بپردازند مي‌توان فهميد كه آمريكا در مقابل ميليونها انساني كه با عظمت و عزت زندگي مي‌كنند دستش خالي است.

وي مطالعه اسناد دوران قبل را خاطرنشان كرد و افزود: با مروري بر اسناد آن سالها متوجه مي‌شويم كارهايي را كه آمريكاييها امروز انجام مي‌دهند آن روزها هم همين كارها را دنبال مي‌کردند. وي افزود: در آن سالها مواجه با يكي از بزرگترين توطئه‌هايي بوديم كه پشت سر آن آمريكا قرار داشت و در داخل هم متكي بر يك جريان تروريستي كه در نظام وجود داشت بوديم آمريكا همه شرايط، از پا در آوردن انقلاب جوان اسلامي و از صحنه بيرون كردن نيروهاي موثر انقلاب را فراهم کرده بود كه در نهايت آن جنابت بزرگ (فاجعه هفتم تير) را انجام دادند.

رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام با اشاره به اينكه آمريكا در حال حاضر وضعيت راحتی ندارد گفت: آمريكائيها به عنوان ابرقدرت دنيا باقي مانده‌اند اما خداوند چنان انتقام ايران را از آنها مي‌گيرد كه خودشان متوجه نيستند و با كمّي مطالعه وضع آمريكائيها را كه گرفتارشان هستند مي‌توان مشاهده كرد به عنوان نمونه طالبان تروريست و القاعده را كه راه انداخته است و بال گردنش شده است و بدتر از همه، مسؤوليتي است كه در عراق به عهده گرفته و از عهده آن بر نمي‌آيد.

وي خاطرنشان كرد: براي جمهوري اسلامي ايران، رفتن طالبان چشمه نجات، بهم خوردن القاعده يك ارزش و رفتن صدام و حزب بعث بهره‌مندي براي ايران مي‌باشد. هاشمي رفسنجاني سرنوشت منافقين در عراق و فرانسه را عبرت‌آموز دانست و افزود: منافقيني كه در فرودگاه نظامي پارس مورد استقبال قرار گرفته امروز به تعبير وزير كشور فرانسه به عنوان وحشي‌ترين تروريست‌هاي دنيا اعلام مي‌شوند كه نشان‌دهنده اختلاف بين سوسياليستها و نقطه مقابل آنها كه كمّي، رنگ ماركسيستي دارند مي‌باشد.

**بروجردي، عضو كميسيون امنيت ملي در گفتگو با خبرگزاري فارس: دولت ايران بايد برخوردی متفاوت از گذشته با «استراو» داشته باشد**

**خبرگزاري فارس: يكشنبه 8 تير 1382 - 29 ژوئن 2003**

يك عضو كميسيون امنيت ملي مجلس گفت: با توجه به موضع گيري نخست وزير انگليس در خصوص مسائل داخلي ايران، دولت بايد برخوردی متفاوت از گذشته راجع به سفر «استراو» انجام دهد. «علاءالدين بروجردي» در گفتگو با خبرگزاري فارس تأكيد كرد: با توجه به سوابق منفي تاريخي از روابط دو كشور ايران و انگليس در افكار عمومي كشورمان، لندن بايد به جاي دنباله روي از موضع گيريهاي غيراصولي آمريكا، در جهت جبران گذشته هاي منفي و تاريخ خود اقدامات مثبتی انجام دهد كه اظهارات بلر دقيقا در نقطه مقابل اين موضوع بود.

وي با اشاره به اينكه اظهارات مداخله جويانه بلر قطعا يك حرکت منفي از سوي انگليس بود كه در روابط دو كشور به ثبوت رسيد، تصريح كرد: با توجه به اينكه اين اقدام در چنين سطحي انجام شد، انتظار مي‌رفت كه حداقل ما شاهد يك تعديل موضع از سوي انگليس باشيم كه متاسفانه اين كار صورت نگرفت. نماينده مردم بروجرد در مجلس شوراي اسلامي افزود: با توجه به چنين موضع گيري منفي از سوي نخست وزير انگليس، طبيعتا يك اقدام جبراني از سوي لندن ضروري است.

**وزير كشور: تمامي دستگيرشدگان در اختيار وزارت اطلاعات هستند**

**خبرگزاري كار ايران- يكشنبه 8 تير 1382 - 29 ژوئن 2003**

وزير كشور در جمع خبرنگاران پارلماني گفت: در حوادث اخير قرار بود دستگيري‌ها فقط توسط وزارت اطلاعات و با همكاري نيروي انتظامي صورت گيرد اما گفته شد اين دستگيري‌ها با حكم قضايي و توسط دستگاه ديگري صورت گرفته است.

به گزارش خبرنگار پارلماني خبرگزاري كار ايران، ايلنا، عبدالواحد موسوي لاري گفت: بايد با اصل پديده لباس شخصي‌ها برخورد كرد نه با مصداق آن يعني سعيد عسگر.

وي بعد از جلسه روي يكشنبه مجلس شوراي اسلامي گفت: در جلسه غير علني مجلس، وزارت اطلاعات و نيروي انتظامي و بعداً آقای مرتضوي هم توضيح داد كه دستگيري‌ها با حكم دستگاه قضايي بوده و البته براي من هم مسئله اي كه مطرح بوده اين است كه ما براي نحوه ورود به اين مسئله تنها يك كانال را در شوراي امنيت ملي پيش بيني كرديم و آن هم فقط وزارت اطلاعات بود.

وي در پاسخ به سوالي در مورد اينكه ضابطين در دستگيري‌ها چه كساني مي‌توانند باشند، گفت: البته بسيج هم مي‌تواند يك ضابط قضايي باشد البته توجه ما به عنوان مجموعه پيگير مسئله اين بود كه يك كانال آن هم تنها وزارت اطلاعات به مسئله بپردازد.

وي در پاسخ به این سوال که عمل نگهداري دستگیر شدگان حوادث اخیر کجاست، گفت: دادستانی اعلام کرده هر کس می‌خواهد اطلاعاتی در مورد دستگیر شدگان بگیرد می‌تواند به شماره تلفنی که داده شده است، مراجعه کند.

موسوی لاری در مورد مفقود شدگان حادثه اخیر گفت: روز اول وزارت اطلاعات اعلام کرد برخی بازداشت‌ها توسط این ارگان نبوده ولی بتدریج بعد از هماهنگی میان دادستانی و وزارت اطلاعات تمامی دستگیر شدگان در حال حاضر در اختیار وزارت اطلاعات هستند و مفقودی نداریم. وي در پاسخ به سوالي در مورد بحث برکناري سردار قالیباف گفت: ایشان و همکارانشان در حوادث اخیر بسیار خوب عمل کردند.

وي در مورد اتهاماتي که اخیراً در اطراف سردار قالیباف فرمانده نیروی انتظامی و مرتضوی دادستان تهران در مورد حضور برخی نمایندگان در حوادث اخیر مطرح شده است، گفت: این آقایان خودشان باید در این مورد پاسخگو باشند.

وزیر کشور در پاسخ به این سوال که «آیا بالاخره مشخص شد دانشجویان در حوادث اخیر نقش داشته‌اند»، تصریح کرد: قوه قضائیه چنین ادعایی را کرده و خودش باید جواب بدهد. وي همچنین در مورد دستگیری سعید عسگر توسط فرارگاه ثارالله گفت: اولین بار است که چنین چیزی را می‌شنوم و سعید عسگر و دار و دسته‌اش را نیروی انتظامی دستگیر کرده است. وزیر کشور در مورد چگونگی مصوبه شورای امنیت ملی گفت: این مصوبه را ابلاغ نکردیم که با عناصر محرک که توسط سازمان اطلاعات تهران شناسایی می‌شوند برخورد شود. وي در پاسخ به این سوال که «آیا به مصوبه شورای امنیت ملی عمل شده است»، گفت: متأسفانه این مصوبه در مواردی نادیده گرفته شده است. وزیر کشور در مورد حضور نیروهای القاعده در ایران گفت: ما بارها گفتیم افرادی که با القاعده همکاری داشتند بعد از فروپاشی طالبان در ایران دستگیر و با آنها برخورد شده است.

## سکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

تحصن و اعتصاب غذای اعضای انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه اصفهان وارد روز هشتم شد  
ایلنا - یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

تحصن و اعتصاب غذای اعضای انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه اصفهان، در پی اعتراض به دستگیری‌های صورت گرفته برخی از دانشجویان دانشگاه‌های کشور وارد هشتمین روز خود شد. محمد صادقی عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه اصفهان در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در حالی که از شدت ضعف، به سختی صحبت می‌کرد، گفت: از ساعت 12 تا 2 بامداد امروز توسط افراد ناشناس مرتباً تهدید می‌شویم. وي ادامه داد: افراد ناشناس بوسیله تلفن بچه‌ها را تهدید می‌کردند که رأس ساعت 2 بامداد به دفتر انجمن اسلامی حمله خواهند کرد و آنها را مورد ضرب و شتم قرار می‌دهند. صادقی گفت: پس از این تهدید نیروهای حراست دانشگاه حفاظت دفتر انجمن اسلامی را بر عهده گرفتند.

صادقی با اشاره به وضعیت وخیم دانشجویان متحصن مخصوصاً خانم‌ها گفت: خانم‌ها به شدت ضعف کرده‌اند، برخی از آنان چندین بار به بیمارستان منتقل شده‌اند و متأسفانه برخورد متولیان بیمارستان در این چند روز اخیر با دانشجویان مطلوب نبوده است.

عضو شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه اصفهان با بیان این مطلب که طرف صحبت ما نمایندگان و یا وزارت علوم نیست، گفت: خطاب حرکت ما قوه قضائیه و وزارت اطلاعات است که باید پاسخگویی علت دستگیری دانشجویان باشند.

وي تصریح کرد: کماکان بر روی مطالبات خود ایستاده‌ایم و نفس‌های خود را تقدیم ملت ایران می‌نمائیم.

گفتنی است که ظهر دیروز عده‌ای از دانشجویان دانشگاه اصفهان جهت همراهی با اعضای انجمن اسلامی دانشجویان این دانشگاه، ظرف‌های غذای خود در محوطه دانشگاه و در مقابل دفتر انجمن اسلامی دانشجویان چیده بودند و در پلاکاردهایی اینگونه نوشته بودند: «کمی آن طرف‌تر فاجعه‌ای در انتظار است.»

دولت دستور توقیف روزنامه‌ی جوان

یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

بازپرس شعبه‌ی سوم دادگستری کارکنان دولت دستور توقیف روزنامه‌ی جوان را صادر کرد. به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در نماز ارسالی از سوی دادرسی عمومی و انقلاب آمده است:

مدیرکل مطبوعات داخلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با سلام و تحیت

نظر به اعلام شکایت علیه روزنامه‌ی جوان توسط شاکی خصوصی دایر به نشر اکاذیب و مدعی‌العموم دایر به انتشار نشریه بدون ذکر نام صاحب امتیاز و مدیرمسئول و ارجاع به شعبه‌ی سوم بازپرسی و با

احضار مدیرمسئول که نهایتاً سردبیر روزنامه در جلسه حضور یافته و در تحقیقاتی که به عمل آمده، اعلام داشته که امتیاز روزنامه‌ی جوان به غیر، یعنی شرکت نشر پیام‌آوران نشر روز واگذار شده و در حال اخذ مجوز از هیات نظارت می‌باشد و همچنین بیان داشت این‌جانب رسماً سردبیر روزنامه و مدیرمسئول معرفی شده به ارشاد و هیات نظارت می‌باشم، لکن هنوز تأییدی از سوی ایشان صورت نگرفته است و مدیرمسئول تأیید شده نداریم، علی‌هذا با عنایت به این‌که روزنامه‌ی مزبور در حال حاضر فاقد صاحب امتیاز (دلیل واگذاری به غیر) و همچنین فاقد مدیرمسئول می‌باشد و طبق تبصره 3 ماده 8 قانون مطبوعات که اشعار می‌دارد «واگذاری امتیاز نشریه به غیر، اعم از قطعی، شرطی، اجاره و امثال آن ممنوع است و جرم محسوب می‌شود مگر در صورت درخواست کتبی صاحب امتیاز و تصویب هیات نظارت» و همچنین طبق ماده 7 و بند دال از ماده مرقوم که انتشار نشریه را بدون ذکر نام صاحب امتیاز و مدیرمسئول و نشانی اداره نشریه و چاپخانه آن ممنوع و جرم دانسته، لذا مستنداً به تبصره 3 ماده 8 و ماده 7 بند دال از همان ماده از قانون مطبوعات و همچنین بند 5 از اصل یکصد و پنجاه و ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران دستور توقیف روزنامه‌ی جوان صادر و اعلام می‌گردد.

دستور قضایی فوق وفق مقررات لازماً اتباع می‌باشد.

بازپرس شعبه‌ی سوم دادگستری کارکنان دولت  
قدمی

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

ایران / شبکه تروریستی القاعده

رادبو آلمان - شنبه 7 تیر 1382 - 28 ژوئن 2003

جمهوری اسلامی ایران، گزارش‌هایی را مبنی بر اینکه الطواهری مصری، معاون رهبر شبکه تروریستی القاعده، اسامه بن لادن، در آن کشور دستگیر شده است، بی اساس خواند و آنرا رد نمود. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، حمید رضا آصفی روز جاری در تهران گفت: افزون بر این، این خبر نیز که یکی از پسران اسامه بن لادن در جمهوری اسلامی ایران زندانی است، صحت ندارد. فرستنده تلویزیونی «العربیة» روز گذشته با استناد به اظهارات محافل دیپلماسی غرب، که البته این فرستنده دقیقاً اعلام نکرد که چه محافلی، گزارش داده بود که الطواهری و همچنین سخنگوی سازمان تروریستی القاعده در میان آندسته از افراد مظنونی هستند که در ماه‌های گذشته در ایران دستگیر و زندانی شده اند. ولی تاکنون این خبر از طرف يك مرجع دیگری تأیید نشده و وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا کالین پاول نیز در واشنگتن اظهار داشت که: وی اطلاعی در باره دستگیری تروریست های مذکور ندارد.

الطواهری  
پس از سوء قصد های تروریستی روز یازدهم سپتامبر ماه سال دو هزار و يك میلادی، با پیام‌هایی علیه ایالات متحده آمریکا و اسرائیل، آنهم از مخفی گاهش، توجه افکار عمومی را بخود معطوف ساخت و دعوت وی مبنی بر توسل به قهر، در اکثر موارد صریح تر از اظهارات مشابه اسامه بن لادن بود و وی که پزشك است، بعلت شغلش، «دکتر ترور» خوانده میشود. در هفته های گذشته نیز در جمهوری اسلامی شایعاتی مبنی اینکه در میان پانصد نفری که بطور غیر قانونی از افغانستان وارد ایران شده و در آن کشور دستگیر شدند، الطواهری نیز هست رواج یافتند و در اواخر ماه مه وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران کمال خرازی رسماً تأیید نمود که در میان کسانی که در آن کشور دستگیر و زندانی شده اند، شماری احیاناً اعضای شبکه تروریستی القاعده هستند. گویا دولت جمهوری اسلامی ایران، با چند کشور در باره تحویل دادن افراد بیگانه و مظنون به عملیات تروریستی، به توافق رسیده است. گفتنی است که مبارزه با تروریسم یکی از مطالبی است که در چارچوب دیدارآتی وزیر امور خارجه انگلیس، جک استراو، از ایران نیز مورد بحث قرار خواهد گرفت. سخنگوی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در گفتگویی با خبرگزاری ایرنا گفت: دولت متبوعش در مبارزه با تروریسم به مسئولیت های بین المللی خود عمل خواهد کرد. ولی ایران، سازمانهای ضد اسرائیل، چون حماس و یا حزب الله را سازمانهای تروریستی نمیخواند بلکه بنظر جمهوری اسلامی ایران، اینها سازمانهای آزادیبخشند که بخاطر آزاد نمودن وطن اشغال شده خود مبارزه میکنند.

پرسش و پاسخ درباره دستگیری عضو ارشد القاعده

بی بی سی - یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

روز پنجشنبه 26 ژوئن فردی به نام علی عبدالرحمن القمدی، که به گفته مقامات آمریکایی مظنون به طراحی حملات انتحاری ماه گذشته در عربستان سعودی است، دستگیر شد. مقامات امنیتی آمریکا می گویند دستگیری وی شکست سنگینی برای شبکه القاعده محسوب می شود. فرانک گاردنر، خبرنگار بی بی سی در امور امنیتی، در پرسش و پاسخ زیر به اهمیت این دستگیری پرداخته است.

این دستگیری چگونه بر عملیات القاعده در عربستان سعودی اثر می گذارد؟

به طور حتم این دستگیری ضربه ای سنگین برای القاعده خواهد بود. حتی اگر این فرد ارشدترین عضو القاعده در عربستان هم نباشد، می توان گفت که یکی از سه نفر اصلی است.



گفته می شود که وی رابط بین شبکه القاعده در داخل عربستان و باقیمانده رهبران این گروه که در افغانستان و پاکستان مخفی شده اند، بوده است. او در منطقه توره بوره در افغانستان و حتی در چین جنگیده است. القمدمی بیش از 20 سال سن دارد، پس تجربه جنگ با نیروهای شوروی در افغانستان را ندارد، ولی اگر خبر دستگیری وی درست باشد، وی قطعاً اطلاعات زیادی درباره اعضای ارشد القاعده دارد.

#### تاثیر این دستگیری بر جنگ علیه تروریسم و روابط عربستان و آمریکا چگونه است؟

آمریکایی ها دستگیری القمدمی را پیشرفت مهمی در نبرد خود علیه تروریسم می دانند. مقامات آمریکایی مدتی است که از میزان تلاش عربستان برای مبارزه با افراط گری اسلامی و سختگیری بر مظنونان به اقدامات تروریستی، خرسند نیستند. ولی از هنگامی که در 22 ماه مه، عربستان برای نخستین بار از سوی افراط گرایان اسلامی مورد حمله قرار گرفت، سختگیری بر اسلام گرایان بیشتر شد. گفته می شود که حدود 100 نفر از فعالان القاعده در داخل عربستان سعودی هستند و مقامات این کشور می گویند که حدود 50 نفر آنها را دستگیر کرده اند. آنها مایلند که 50 نفر باقی مانده هم خود را تسلیم کنند، همانطور که ظاهراً آقای القمدمی کرد.

#### در مورد نحوه دستگیری القمدمی چه می دانیم؟

گزارش مقامات عربستان حاکی است که آقای القمدمی روز پنجشنبه پس از نماز صبح خودش را در شهر جده و در منزل معاون وزیر کشور، تسلیم کرده است. به من گفته شد که پدر آقای القمدمی وی را ترغیب به این کار کرده بود. البته این اقدام فوق العاده ای بود زیرا خیلی بعید بود که یک عضو القاعده با میل خودش چنین کاری انجام دهد، به ویژه در جایی مثل عربستان که اگر معلوم شود کسی با این بمب گذاری ها ارتباط داشته، به طور عادی انتظار می رود که حکم قطع گردن برایش صادر شود.

ولی ممکن است معامله ای در این مورد در کار بوده باشد، زیرا مقامات عربستان درصدد اطلاعات زیادی درباره اعضای القاعده از وی به دست آورند.

#### القاعده در عربستان سعودی تا چه حد از حمایت برخوردار است و دستگیری اخیر تا چه حد بر این حمایت اثر می گذارد؟

میزان حمایت از القاعده در عربستان سعودی، متغیر است. این امر در درجه اول بستگی به میزان عدم محبوبیت آمریکا دارد، البته به طور کلی در منطقه خاورمیانه آمریکا تقریباً محبوبیتی ندارد و در درجه دوم بستگی به این دارد که اقدامات اخیر القاعده چه بوده است. در پی حملات یازدهم سپتامبر، القاعده در میان مردم عربستان نسبتاً محبوب بوده است. بن لادن یک مسلمان متدین در نظر گرفته می شود که به خاطر گرفتن حق مسلمانان در مقابل آمریکا ایستاده است.

البته این حمایت در پی انفجارهای ریاض کمتر می شود، زیرا این حمله در خاک عربستان انجام شده و مسلمانان هم در اثر آن جان خود را از دست داده اند.

هفته گذشته در شهر مکه گروهی از اعضای القاعده کشف شدند که از محل آنها مواد منفجره کشف شد و در پی وقوع تیراندازی چند نفر از پیکارجویان کشته شدند. حتی گزارش هایی از سوی دولت عربستان منتشر شد مبنی بر اینکه پیکارجویان در داخل قرآن، مواد منفجره جاسازی کرده بودند.

اگر این گزارش ها درست باشد، پذیرش چنین اعمالی برای مسلمانان کار سختی است، زیرا برای بیش از یک میلیارد مسلمان در سرتاسر جهان، قرآن کتاب مقدس و قابل احترامی است که نباید از آن برای چنین اعمالی استفاده کرد

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نیروهای آمریکایی به بیش از 20 حمله برای در هم شکستن مقاومت مسلحانه در عراق دست زدند

بیژن فرهودی - رادیو فردا - یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

سربازان آمریکایی در عراق با هدف در هم شکستن مقاومت مسلحانه در برابر نیروهای اشغالگر، روز یکشنبه با پشتیبانی هواپیما و تانک به بیش از 20 حمله دست زدند. به گزارش خبرگزاری رویتر، به نقل از منابع نظامی حاکی است که سربازان بیش از 60 نفر را بازداشت کردند و مقادیری اسلحه و اسناد نظامی به دست آوردند. یک منبع نظامی گفت: در این عملیات که همچنان ادامه دارد، تا کنون تلفاتی به نیروهای ائتلاف وارد نیامده است.

#### آخرین تحولات عراق: برنامه نیروهای آمریکایی برای برقراری نظم و قانون و دستگیری حامیان صدام حسین

مسئول تشکیلات غیر نظامی و اداری آمریکا در عراق روز یکشنبه گفت تا زمانی که نیروهای وفادار به صدام حسین سرکوب نشوند، نیروهای آمریکایی و بریتانیایی تلفات بیشتری را متحمل خواهند شد. پال برمر گفت که با این حال نیروهای اشغالگر تصمیم دارند برای برقراری نظم و قانون، صدام حسین و حامیان او را دستگیر کنند یا بکشند. در بغداد روز یکشنبه یک غیر نظامی از پای درآمد و دو نظامی آمریکایی مجروح شدند. یک سخنگوی ارتش آمریکا گفت که دو سرباز زمانی مجروح شدند که خودروی

حامل آنها هدف مهاجمان ناشناس قرار گرفت. به گفته او آنها به یک بیمارستان نظامی منتقل شده اند. در مورد چگونگی کشته شدن فرد عراقی گزارشی نرسیده است. ارتش آمریکا در عراق برای متوقف ساختن فعالیتهای شورشیان و دستگیری اعضای ارشد رژیم صدام حسین، روز یکشنبه یک سلسله عملیات نظامی را آغاز کرد.

**تعداد تلفات نیروهای آمریکایی در عراق به 200 تن رسید**

**خبرگزاری فارس: یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003**

پس از روزها جستجوی مداوم از زمین و هوا، نیروهای آمریکایی اجساد دو سرباز گم شده در شمال بغداد را یافتند و به این ترتیب تعداد تلفات نیروهای آمریکایی از آغاز جنگ در عراق به 200 تن رسید.

به گزارش آسوشیتدپرس، همچنین گزارشها حاکی از آن است که نیروهای انگلیسی به آرامی وارد شهر «المجار» در جنوب عراق شدند و این در حالی است که شش سرباز این کشور طی درگیری هایی در این شهر کشته شدند.

«گلاذیمیر فیلیپ»، 37 ساله از شهر «روسل» ایالت نیو جرسی و «کوین اوت»، 27 ساله از شهر «کلومبوس» ایالت اوهایو روز چهارشنبه برای آخرین بار در پست های خود در شهر «بلاد»، 25 مایلی شمال بغداد دیده شدند.

به گفته یکی از مقامات پنتاگون که خواسته است نامش فاش نشود، اجساد این دو سرباز صبح روز شنبه در 20 مایلی شمال غرب بغداد پیدا شد.

**تلاش نیروهای آمریکا برای جلوگیری از ورود ستیزه جویان عرب به داخل خاک عراق**

**گلناز اسفندیاری (راديو فردا): یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003**

نیروهای آمریکا در عراق روزشنبه اعلام کردند کوشش می کنند کنترل مرزهای عراق را بازپس بگیرند. با این حال نیروهای آمریکا اذعان کردند نمی توانند ورود رزمندگان خارجی را که به خاک عراق نفوذ می کنند و نیروهای ائتلاف را مورد حمله قرار می دهند، متوقف سازند.

امیر آرمین (راديو فردا): یک مقام ارشد نظامی وابسته به نیروهای ائتلاف در عراق که نخواست از وی نام برده شود، گفت ما در حال برقراری کنترل مجدد عراق بر مرزهای هستیم. اما در رابطه با عوامل خرابکار یا رزمندگانی که از خارج به عراق نفوذ می کنند، ما معتقدیم که این کار همچنان ادامه دارد و این قبیل افراد فعلا همه روزه می توانند نفوذ کنند.

این مقام نظامی افزود هرچند ماموریتی غیرممکن به نظر می رسد، اما ما کوشش خواهیم کرد با عزیمت به مناطق مرزی و مناطق مجاوران، این افراد را شکست دهیم.

نیروهای ائتلاف هواداران رژیم پیشین عراق و چریک های فدائی صدام حسین را همراه با رزمندگان خارجی، مسئول حملات مرگبار به نیروهای ائتلاف در هفته های اخیر می دانند.

با این حال این مقام ارشد نظامی می گوید نیروهای آمریکا نمی توانند اقدامی در جهت متوقف ساختن ورود این قبیل رزمندگان به عراق به عمل آورند.

وی افزود ما با صدها و هزارها مایل مرزهای صحرائی روبرو هستیم که قابل کنترل نیستند. در چنین وضعیتی اگر رزمندگان خارجی تلاش کافی به خرج دهند و مجدانه فعالیت کنند، بدیهی است به راحتی می توانند به داخل خاک عراق نفوذ کنند.

**خبرگزاری فرانسه در گزارشی نوشت نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا، قبلا ایران را متهم به مداخله**

**در امور داخلی عراق کرده بودند.**

پل برمر، مدیر آمریکایی اداره امور عراق پیشتر در همین ماه گفته بود عوامل وابسته به دولت ایران فعالانه کوشش می کنند در روند برقراری دموکراسی در عراق و بازسازی این کشور، خرابکاری کنند.

راديو ائتلاف نیز ماه گذشته هشدار داد بنیادگرایانی تحت فرماندهی خارجی با مقاصد خرابکارانه وارد عراق شده اند. با این حال راديو ائتلاف از ایران نام نبرد.

**خبرگزاری فرانسه: نیروهای آمریکایی با تنش های فزاینده در عراق رو به رو هستند**

**خبرگزاری فارس: یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003**

نیروهای آمریکایی حاضر در عراق با پیدا شدن اجساد دو سرباز آمریکایی و کشته شدن یک سرباز و مجروح شدن 4 تن دیگر در حمله ای جداگانه، با تنش های فزاینده ای در عراق رو به رو هستند.

خبرگزاری فرانسه روز یکشنبه با اعلام این خبر نوشت: افزایش آمار تلفات نیروهای آمریکایی، کالین پاول وزیر امور خارجه این کشور را بر آن داشت تا از مردم آمریکا خواستار خویشتنداری در قبال تلفات نیروهای آمریکایی شود.

بر اساس این گزارش، یک مقام ارشد ارتش آمریکا گفت که نیروهای ائتلاف بیش از 900 تن از هواداران پیشین رژیم صدام حسین را که به اعتقاد وی در تلاش های آمریکا برای بازسازی عراق «اخلال کرده اند»، دستگیر کردند.

با این حال وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) در کشیده شدن آمریکا به جنگی چریکی در عراق گفته است که گروهی از کارشناسان مستقل سیاستگذاری این کشور برای ارزیابی اوضاع پس از جنگ، راهی عراق می شوند.

براساس این گزارش، این گروه پنج نفری به دونالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا و پل برمر حاکم غیر نظامی عراق گزارش خواهند داد.

خبرگزاری فرانسه با اشاره به حملات صورت گرفته علیه نیروهای آمریکایی و تلفات ناشی از این حملات گفت: کالین پاول امیدوار است که آمار در حال افزایش تلفات نیروهای آمریکایی به درخواست مردم آمریکا برای بازگشت نیروهای آمریکایی حاضر در عراق به آمریکا منجر نشود.

#### مردم تکریت: صدام برمی گردد

خبرگزاری فارس: یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

وضعیت صدام در هم شکسته و پوسترهایی او نیز برچیده شده است اما مردم زادگاه صدام در تکریت معتقدند رهبر مفقود شده عراق با جسارت تمام به خیابانهای تکریت جایی که در آنجا رشد یافته باز خواهد گشت.

به گزارش عرب نیوز، ساکنان شهر تکریت می گویند: از آنجا که ممکن است دامهای اطراف صدام بعد از دستگیری مشاوران نزدیک وی گسترده شده باشد، صدام احتمالاً نه چندان دور از نیروهای آمریکایی با خویشاوندان خود زندگی می کند .

یکی از ساکنان شهر تکریت به نام «علی وسیم» می گوید: هیچ کس گمان نمی کند که نیروهای آمریکایی صدام را زنده دستگیر کنند. صدام را خدا محافظت می کند، او اطراف شهر تکریت قدم می زند، او هرگز دستگیر نخواهد شد زیرا خدا با اوست .

گفتنی است صدام پس از حمله 9 آوریل نیروهای آمریکایی و انگلیسی ناپدید شده است. این در حالی است که نیروهای آمریکایی تعداد 32 تن از مقامات عراقی از لیست 55 نفره را دستگیر کرده اند، اما وضعیت صدام همچنان در هاله ای از ابهام باقی مانده است .

تقدیر و سرنوشت صدام بعد از دستگیری «عبید حمید محمد التکریتی» دوباره در کانون توجهات قرار گرفته است .

نیروهای آمریکایی به هدایت جاسوسان واسرای عراقی جستجوی دقیقی را برای یافتن صدام در تکریت و شهرهای اطراف آن آغاز کرده اند. در همین رابطه «لیو تنت آماندا دورسی» از فورت هود تگزاس گفت: در حدود 122 تن از نیروهای پیاده نظام در شهر تکریت حضور دارند و اطلاعاتی از صدام به دست آورده اند.

این در حالی است که جستجو برای یافتن صدام تنها مشغولیت سربازان آمریکایی نیست و هر روزه شاهد حملات افراد مسلح با پرتاب نارنجک و راکت به سوی نیروهای آمریکایی می باشیم.

#### مخفیگاه یکی از رهبران سابق عراقی

خبرگزاری کار ایران - یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

مخفیگاه یکی از رهبران سابق عراق که دوازدهمین فرد از لیست 55 نفری آمریکا می باشد در یکی از دهکده های صحرایی عراق است.

به گزارش سرویس بین المللی خبرگزاری کار ایران (ایبنا) "حسن طاهای الراوی" درصد کیلومتری پایتخت عراق مخفی شده است.

به گزارش این خبرگزاری حسن طاهای الروادی که قبلاً شایع شده بود که حمله ای به فرودگاه بغداد کشته شده است مخفی گاه او در دهکده ای کوچک واقع در بیانی درصد کیلومتری بغداد کشف شد. او درباره مخفیگاه صدام حسین و پسرانش تاکید کرد که آنها را بعد از دو روز از حمله آمریکا و تصرف بغداد ندیده است در حالی که او اعتقاد دارد که صدام حسین در عراق می باشد.

او افزود: زمانی که مرگ او شایع شد صدام حسین و پسرانش به خانه حسن در منصور می روند که 10 دقیقه بعد از خروج صدام از خانه او سربازان آمریکایی به منظور کشتن صدام خانه را بمب باران کردند که بعدها شایع شد که صدام حسین کشته شده است.

#### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

احتمال اقدام نظامی آمریکا بر علیه جمهوری اسلامی، از دید یک روزنامه آلمانی

رادو فردا - شهرام میریان (کلن)، بر اساس مقاله روزنامه «ولتام زونتاک» - یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

روزنامه آلمانی «ولتام زونتاک» در مقاله ای تحلیلی نوشت که نشانه ها و علائم حاکی از حمله به جمهوری اسلامی است. جان بولتون، مقام تراز اول وزارت دفاع آمریکا حمله به جمهوری اسلامی را یک گزینه دانسته و کاندولیزا رایس، مشاور جرج بوش نیز از دخالت نظامی کشورش به تنهایی و بدون یاری گرفتن از اروپاییان سخن گفته است. 56% مردم آمریکا هم در یک سنجش افکار حمایت خود را از حمله به تاسیسات اتمی حکومت ایران ابراز داشته اند. واشنگتن همچنین اتهام جدیدی را علاوه بر پناه دادن حکومت ایران به عناصر القاعده مطرح می کند و آن بسیج شیعیان عراق علیه اداره موقت عراق به



سرپرستی پال برمر است. به نوشته این روزنامه در حالیکه دانشجویان ایران حکومت مذهبی شیعه را زیر سوال برده اند، گرایش به برپایی چنین حکومتی نزد توده شیعیان در عراق پررنگ شده است. این روزنامه سوال می کند که آیا جرج بوش حمله به ایران را تا پیروزی در انتخابات بعدی مسکوت خواهد گذاشت؟ در این میان وزارت دفاع آمریکا نگران دستیابی حکومت ایران به بمب اتمی تا انتخابات بعدی است. این روزنامه سپس نوشت که واشنگتن احتمالاً تلاش خود را بر نیروگاههای اتمی ایران و بمباران تاسیسات بارگیری نفت و بستن گلوگاه اقتصادی این کشور متمرکز خواهد کرد و جزایر سه گانه و استراتژیک ایران را اشغال خواهد کرد.

#### انتقاد نیویورک تایمز از محدودیتهای اینترنتی در ایران

بی بی سی - یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

محدودیتهای اعمال شده صدها سایت فارسی زبان را در بر می گیرد نیویورک تایمز روز یکشنبه در مقاله ای با عنوان "ایران می خواهد جلوی هرزه نگاری و سیاست را در اینترنت بگیرد" مفصلاً به تصمیم های اخیر دولت اسلامی در مورد مسدود کردن بخش بزرگی از سایت های اینترنتی پرداخته است.

در این مقاله به نقل از رضا پارسا، رئیس انجمن صنفی کارفرمایان خدمات اینترنتی، آمده است "بعد از محدودیت های روزنامه ها و رسانه های عمومی دولت می داند که مردم به دنبال خبر در اینترنت هستند و طبیعی است که بخواهد دسترسی به آن را محدود کند."

نیویورک تایمز می نویسد اما مثل همه قوانین دیگر در ایران در این قانون هم فاصله میان ممنوع و مجاز و درست و غلط نامشخص و سیال است و به همین خاطر موش و گربه بازی میان محافظه کاران حاکم و نسل جوانتر ایرانی ها که دائماً توانائی های فنی بهتری پیدا می کنند شروع شده است.

حتی حامیان اعمال محدودیت های اینترنتی هم امیدی به موفقیت این کار ندارند و می گویند برای نزدیک به پنجاه میلیون جوان ایرانی که به دنبال وسیله ای برای تفریح و سرگرمی هستند توفیق بستن سایت های اینترنت بیش از توفیق ممنوع کردن دستگاه های ویدئو و آنتنهای ماهواره ای نخواهد بود. نیویورک تایمز به نقل از حسین شریعتمداری، مدیر مسئول روزنامه کیهان، می نویسد: "سایت های اینترنتی در واقع موجود و در دسترس اند و کار محدود کردن آنها شبیه برداشتن نردبان از پای دیوار برای جلوگیری از پریدن پرنده ها از روی بام است."

نیویورک تایمز گسترش بی سابقه کاربرد اینترنت در ایران در طی دو سال گذشته را یکی از انگیزه های مهم مقامات دولتی برای توجه به آن و تلاش در محدود کردنش می داند.

بنا به گفته آقای پارسا سه میلیون از جمعیت شصت و پنج میلیونی ایران به اینترنت دسترسی دارند و هرچند اکثر آنها از اینترنت فقط برای فرستادن پست الکترونیکی (ایمیل) و گپ های اینترنتی استفاده می کنند اما پیدا شدن بیش از پنجاه هزار وبلاگ فارسی که دائماً هم بر تعداد آنها افزوده می شود نشان می دهد که محدودیت انتقال تصویر و خبر در جمهوری اسلامی چندان عملی نخواهد بود.

نیویورک تایمز می نویسد در ایران صفحات اینترنتی که روحانیون حاکم و مقامات دولتی را مسخره می کنند و همینطور سایت هائی که تصاویر زن های بی حجاب با لباس های دکولته در میهمانی های خصوصی را به عنوان دهن کجی به ضوابط پوشش در جمهوری اسلامی به نمایش می گذارند بسیار پر طرفدار هستند.

نامه صد و سی و پنج نماینده مجلس به آیت الله خامنه ای که در هیچ يك از روزنامه ها و رسانه های ایران اجازه انتشار پیدا نکرد از طریق اینترنت به وسعت توزیع شد.

در پخش خبرهای مربوط به تظاهرات اخیر در تهران که در مطبوعات به طور محدودی انعکاس داشت سایت های اینترنتی دانشجویان نقش فعالی داشتند.

نیویورک تایمز می نویسد غیر از بیش از صد هزار سایت پورنوگرافی (سکسی) و سایت های مخالفان رژیم که از پیش دستور جلوگیری از پخش آنها به شرکت های خدمات اینترنتی در ایران داده شده بود اخیراً نود و چهار سایت دیگر نیز که اکثراً سایت های خبری آزاد هستند از طرف وزارت ارشاد ممنوع اعلام شده اند.

بسیاری در ایران معتقدند که این محدودیت ها مقدمه محدودیت های وسیعتری است. این روزنامه به نقل از الهه کولانی، نماینده مجلس، می نویسد: "آنچه مهم است اینست که تبادل آزاد افکار در جامعه محدود نشود؛ در حال حاضر این نگرانی وجود دارد که این نحوه فیلتر گذاری بر اینترنت نه فقط آنچه را با فرهنگ و اخلاق ما مغایرت دارد بلکه تمام منابع توزیع اطلاعات را هم در بر بگیرد."

#### کوناگون

اتحادیه نفتی ایتالیا: عمر ذخایر گاز ایران 426 سال است

خبرگزاری فارس : یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

اتحادیه نفتی ایتالیا عمر ذخایر گاز ایران را تا 426 سال دیگر اعلام کرد . به گزارش خبرگزاری فارس ، به نقل از اتحادیه نفتی ایتالیا ، عمر ذخایر گاز طبیعی در ایران در سال 1990 حدود 734 سال برآورد شده بود ولی با توجه به روند برداشت ، استخراج و مصرف فعلی این تخمین کاهش یافته و به 426 سال رسید.

بنابر این گزارش ، قطر و عراق بیشترین عمر ذخایر گازی را در اختیار دارند و ایران در مقام سوم قرار دارد.  
روسیه که بیشترین ذخایر گاز طبیعی جهان را در اختیار دارد تنها تا 81 سال دیگر از منابع گاز برخوردار خواهد بود.  
بر اساس این گزارش ، حجم ذخایر گاز روسیه 46 میلیارد متر مکعب و ایران 25/8 میلیارد متر مکعب می‌باشد.  
در بین کشورهای دارنده گاز طبیعی ، آمریکا ، کمترین عمر گاز طبیعی را به مدت 9 سال در اختیار دارد.

#### تحلیل ایلنا از وضعیت رقابتی بوش در انتخابات آتی

ایلنا - احسان موحدیان- یکشنبه 8 تیر 1382 - 29 ژوئن 2003

انتخابات ریاست جمهوری سال 2004 آمریکا تا حدودی یادآور انتخابات سال 1992 این کشور است. در آن زمان بوش پدر که در جنگ خلیج فارس به پیروزی رسیده بودیکه تاز صحنه رقابت بود وهمگان نامزد حزب دموکرات را ازپیش باخته می دانستند وهیچ کس انتظار نداشت که فرماندار جوان ایالت آرکانزاس از راه برسد، جرج بوش را شکست دهد، برای هشت سال عنوان ریاست جمهوری آمریکا را در اختیار داشته باشد وبزرگترین تحول را در اقتصاد این کشور ایجاد کند. اما این اتفاق افتاد و هیچ بعید نیست که دموکراتها در جریان انتخابات سال آینده نیز بتوانند شگفتی ساز باشند.  
دموکراتها به مانند سال 1992، افراد زیادی را برای کاندیداتوری در نظر دارند که به نظر می رسد بسیاری از آنها شانسی برای انتخاب شدن نداشته باشند. زیرا آمریکاییان هنوز در ترس و وحشت ناشی از حملات دوسال قبل هستند و حزب جمهوری خواه نیز تاکنون موفق شده این نکته را به مردم آمریکا القا کند که تنها حزبی است که می تواند امنیت ملی ونظامی این کشور را تامین کند. اما دموکراتها نیز با آگاهی از این مساله قصد دارند دو نامزد با سوابق نظامی وامینیتی را به میدان بیاورند. در اردوگاه این حزب دو کاندیدا وجود دارد که تیم بوش نمی تواند آنها را با اهرم امنیت از میدان به در کند وبرچسب بی اطلاعی از امور نظامی را در مورد آنان به کار ببرد. استراتژی که احتمالا در سال 2004 بسیار به آن تکیه خواهد شد.

این دو نفر سناتور جان کری وزنرال وسلی کلارک می باشند که به ترتیب اهل ایالت ماساچوست وارکانزاس هستند و اطلاعات دقیقی از مسائل نظامی وامینیتی دارند و چنانچه از سوی دموکراتها نامزد شوند، مطمئنا بوش را به زحمت خواهند انداخت. هیچ يك از این دونفر افراد شناخته شده ای نیستند، اما بیل کلینتون نیز در سال 1992 فرد شناخته شده ای نبود. آنچه که این دونفر را نامزدهای برجسته ای میکند، سوابق فراوان آنان در امور امنیتی ونظامی است.

تا به امروز تنها کری به طور رسمی در این رقابت شرکت جسته است. اوبک سرباز جنگ ویتنام است که به همین خاطر مدال افتخار نیز دریافت کرده است. وی کتب متعددی در مورد تروریسم وجنایات بین المللی تالیف کرده است. کری پس از فارغ التحصیلی از دانشگاه بیل برای شرکت در جنگ ویتنام به نیروی دریایی پیوست واین درحالی است که بوش خدمت خود در گارد ملی آمریکا به اتمام نرساند ویدک چنی معاون وی نیز اخیرا در گفتگو با شبکه abc به صراحت اعلام کرد که من در دهه 60 کارهای مهمتری از خدمت وظیفه داشتم که انجام دهم.

کری در دوران خدمت نظامی مدالها وافتخارات نظامی متعددی کسب کرد، اما وی تنها سوابق نظامی ندارد. او به عنوان يك سناتور اقدامات زیادی را در جهت بهبود وضعیت طبقه کارگرای آمریکا انجام داده است که در ایام انتخابات به نفع وی تمام خواهد شد. او با جنگ بوش بر ضد عراق موافق بود، اما به شدت با دیپلماسی وی در این زمینه مخالفت کرد. شایان ذکر است که او منابع مالی فراوانی نیز در اختیار دارد وسرمایه شخصی شخص وی بیش از 100 میلیون دلار وسرمایه همسر وی بیش از 500 میلیون دلار است.

اما ژنرال کلارک نیز بعد از این که به عنوان شاگرد اول از دانشگاه وست پوینت فارغ التحصیل شد، در جنگ ویتنام شرکت کرد وسپس به تدریس در دانشگاه پرداخت. کلارک برخلاف کری در ارتش باقی ماند وبه عنوان يك ژنرال چهارستاره در سرفرماندهی ناتو مشغول به کار شد و مدالهای افتخار فراوانی کسب کرد.

کلارک هنوز رسما در مورد کاندیداتوری خود از سوی حزب دموکرات اظهارنظر نکرده است وتا چند سال قبل کسی از تمایل او به دموکراتها خبر نداشت. او اخیرا در سخنرانی های خود ضمن حمله به بوش اعلام کرده که آمریکا در مسیر غلطی گام برمی دارد. واکنش های عمومی نسبت به او قابل توجه بوده است. کلارک با راه اندازی وب سایتی درصد افزایش طرفداران خود است.  
به نظر می رسد که بوش در مقابل دو ژنرال پرافتخار ارتش آمریکا با اطلاعات نظامی وامینیتی فراوان کار دشواری پیش رو داشته باشد. علاوه بر این بوش کارنامه اقتصادی چندان قابل توجهی از خود بر جای نگذاشته و عملکرد دو کاندیدای نامبرده در این زمینه اگر بهتر از بوش نباشد، بدتر از او نیز نخواهد بود.

مشروح کامل مصاحبه تلویزیون العربیه با « محمد سعید الصحاف » وزیر سابق اطلاع رسانی عراق

حسن هاشمیان

hassan\_hashemian@yahoo.com

العربیه: احساسات شما در لحظه سقوط بغداد و در زمان اختفای ناگهانیتان چگونه بود؟

الصحاف: وضعیتي دشوار بود، نه براي يك نفر بلکه براي همه چنین حالتی بود.

العربیة: روزهای اخیر شایع شده است که شما توسط نیروهای امریکائی دستگیر شدید، این دستگیری چگونه بود و بین شما و امریکائیها چه گذشت؟  
الصحاف: بوسیله مجموعه‌ای از دوستان کار بردن من نزد امریکائیها صورت گرفت، امریکائیان که مسئول بودند، آنها مرا بازجویی کردند، سئوالات آنان درباره فعالیت من بود و بعد از آن آزادم کردند.

العربیة: بازجوییها به کار شما در وزارت اطلاع‌رسانی مربوط می‌شد؟  
الصحاف: ( سربسته و بدون رغبت پاسخ می‌دهد به طوری که سعد السیلاوی را مجبور می‌سازد به دنبال سئوال دیگری برود) بله مربوط به کارم سئوال کردند.

العربیة: سئوالات زیادی وجود دارد که شهروندان در جهان عرب مطرح می‌کنند، «الصحاف وزیر» در لحظات آخر جنگ ظاهر شد و اعلام کرد نیروهای ما در حال مقاومت هستند، لحظاتی بعد کل نظام دچار فروپاشی شد. دلیل این تناقض چیست؟  
الصحاف: در هر حال وقتی که به تاریخ نگاه می‌کنیم «سیر کالسکه تاریخ» (1) ولحظه تکوین وقایع آن نیاز به گذشت زمان دارد، هنوز زمان کافی برای بیان دلایل آنچه که در عراق پیش آمد بوجود نیامده است و هرگاه این فرصت زمانی مهیا گردد همه چیز آشکار خواهد شد و امکان صحبت درباره آن میسر خواهد شد.

العربیة: این سیر کالسکه تاریخ به چه معنی است؟  
الصحاف: یعنی فراهم آوردن شرایط عینی برای مدون کردن و مستند ساختن آنچه که اتفاق افتاده است.

العربیة: شما بخشی از آنچه که اتفاق افتاد بودید یا..؟  
الصحاف: سئوال را بعنوان وزیر سابق اطلاع‌رسانی از من کردید، من به شما می‌گویم که زمان پاسخ درباره آنچه که اتفاق افتاد هنوز فرا نرسیده است.

العربیة: در روزهای جنگ شما اطلاعات خود را چگونه بدست می‌آوردید؟ آیا رهبری این اطلاعات را ارائه می‌کرد؟ آیا جلسه می‌گرفتید و براساس آن تصمیم اتخاذ می‌شد که این اطلاعات را ارائه دهید؟  
الصحاف: منابع قابل اطمینان زیادی برای آن بود و آن نیز هنوز در «حرکت کالسکه تاریخ» قرار دارد. همانطور که پاسخ سئوال قبلی نیز در این حرکت قرار دارد.

العربیة: یعنی رهبری آنرا تأیید می‌کرد یا شما مستقیماً آنها را مشاهده می‌کردید. آنچه که ما بر صفحه‌های تلویزیون شاهد بودیم سقوط عملی بغداد در نزدیک هتل فلسطین بود، اینها..  
الصحاف: این يك تصویر گرفته شده است اما آنچه اتفاق افتاد فقط این تصویر نبود.

العربیة: یعنی مقاومت می‌کردید؟ برخی افراد که از دید رهبری وقت پنهان شده بودند، به من گفتند که سربازان عراقی را مشاهده کرده‌اند که لباس‌های نظامی خود را در می‌آوردند و بدون اینکه دفاعی انجام بدهند، عقب‌نشینی می‌کردند.  
الصحاف: در این باره نظری ندارم.

العربیة: آقای الصحاف وزیر، می‌خواهم بپرسم که شما در آنچه که اتفاق افتاد چقدر مسئول بودید؟  
افکار عمومی در جهان عرب بیانیته‌ها و نشست‌های مطبوعاتی شما را دنبال می‌کرد و با برخی اصطلاحات مانند «العلوج» (اصطلاحی که الصحاف برای تحقیر نیروهای امریکائی و ناچیز نشان دادن آنها به کار می‌گرفت) آشنا می‌شدند، این اصطلاح را شما اختراع کردید یا صدام یا..؟  
الصحاف: این اصطلاح نه متعلق به من است و نه صدام، این اصطلاح را «عمر بن خطاب» به کار برده است.

العربیة: معنی آن چیست؟  
الصحاف: به معنی نهال درخت خرما و غیر آن است، زمانی که داستان آن بطور کامل بیان گردد، متوجه خواهید شد که چه اتفاقی افتاده است.

العربیة: داستان سقوط بغداد یا داستان.. (تا اینجا سعد السیلاوی از جواب‌های بسیار کوتاه الصحاف کلافه شده و به شدت عرق کرده است)  
الصحاف: داستان همه چیز، آنچه که مربوط به برنامه‌های تبلیغاتی ما می‌شد. همه اینها گفته خواهد شد.

العربيه: آیا از بابت حفظ جان خود نگران هستید؟ ممکن است بقایای رژیم گذشته بخواهند شما را اذیت کنند.

الصحاف: نه من ترسي ندارم. بطور كلي هر انساني ممکن است در معرض اذیت و آزار قرار گیرد. اما معتقد هستم که من در معرض هیچگونه خطري نیستم. این چیزی است که تمناي آن را دارم.

العربيه: تکرار مي‌کنم مسئولیت آنچه که اتفاق افتاد را بر عهده نمی‌گیرید؟ رئیس سازمان امنیت عراق با امریکا همکاری کرده و نوعی از خیانت وجود داشت.

الصحاف: من تکرار مي‌کنم اگر خواستید حقیقت را با شرایط عینی آن و با شجاعت بیان کنید بر شما واجب است که به تاریخ احترام بگذارید و برای آن عناصر عینی فراهم کنید تا بتوانید بگوئید این تاریخ آن چیزی است که اتفاق افتاده است. زمان برای بیان این مسائل هنوز فرا نرسیده است.

العربيه: آیا صدام هنوز زنده است؟  
الصحاف: نمی‌دانم

العربيه: آیا در این مدت کسی از شوراي رهبري سابق عراق را ملاقات کرده‌اید؟  
الصحاف: خیر

العربيه: فرزندان صدام چطور؟  
الصحاف: خیر، هیچکس.

العربيه: درباره این شکل پنهان شدن، آیا در شوراي رهبري عراق قبل از آن توافقي صورت گرفته است؟  
الصحاف: خیر، هرگز.

العربيه: در لحظه آخر زمانی که شما داشتید وزارتخانه را ترك مي‌کردید، احساس شما چگونه بود؟  
دوستان من در وزارتخانه به من گفتند که شما با آنها خداحافظي کردید و رفتید.  
الصحاف: احساس من همانند همه عراقی‌ها در آن لحظات بود.

العربيه: چگونه؟ آیا اندوهگین بودید؟  
الصحاف: خودت آنرا تفسیر کن.

العربيه: یعنی امروز شما حتي درباره احساسات خود مایل به گفتگو نیستید؟  
الصحاف: يك بار دیگر مي‌خواهم بگویم که نسبت به آنچه ابراز مي‌دارم، تمایل دارم وفادار بمانم، این چیزی است که همیشه برای آن تلاش کردم. من تلاش دارم در این گفتگو آنچه که در توانم است را بیان کنم و این حقیقت امر است. ولي اگر بخواهم به همه سئوالات به تفصیل پاسخ دهم، معتقد هستم که من و تو هر دو به گذشت زمان بیشتری نیاز داریم.

العربيه: عملیاتی که هم‌اکنون بر علیه نیروهای امریکائی صورت مي‌گیرد، آیا از خارج هدایت مي‌شود یا از داخل و یا بوسیله نیروهای حزب بعث؟  
الصحاف: در این باره نظري ندارم.

العربيه: فیلم‌هایی از صدام در زمان جنگ و بعد از سقوط بغداد پخش گردید. آیا واقعاً آنها در همان زمان فیلم‌برداری شده است یا به زمان قبل از آن برمي‌گردد؟  
الصحاف: حقیقتاً در این باره چیزی نمی‌دانم.

العربيه: رابطه شما با صدام حسين چگونه بود؟  
الصحاف: همانند هر وزیر دیگر در دولت.

العربيه: شایع شده است که شخص صدام از شما خواسته که اصطلاحات « العلوچ »، « الطراطير » ( اصطلاحی مسخره درباره نیروهای امریکائی) و غیره را به کار بگیرید.  
الصحاف: خیر، اینها در کتب تاریخی موجود است.

العربيه: شما از کتاب‌های تاریخی کمک گرفتید ولي نتیجه عکس آن بود و به اشغال عراق منتهی شد، به صراحت به من بگوئید که آیا رهبري عراق دچار اشتباه شده بود؟  
الصحاف: برادر من، نوشتن تاریخ در يك مصاحبه تلویزیونی نمی‌گنجد. حقیقت برای شما کشف خواهد شد، عجله نکنید. من از این بابت مطمئن هستم. رویدادهای بزرگی همانند آنچه که در عراق اتفاق افتاد نیاز به گذشت زمان دارد تا گره‌های کور آنرا باز کند و حقیقت آن کشف گردد و تصویر شفاف آن

نمایان شود. این برای من ، تو و دیگرانی که در این زمینه تحقیق می‌کنند فرصتی ایجاد می‌نماید تا از آنچه که در این باره گفته می‌شود، اطمینان حاصل کنند.

العربیہ: شما افکار عمومی جهان عرب را با تبلیغات خود به سوئی رهبری کردید که دائم فریاد پیروزی سر می‌دادید، این مسئله را چگونه تحلیل می‌کنید؟  
الصحاف: بگذار در همان روند تاریخ باقی بماند. اگر بخواهیم به تفکیک زمانی هر يك از این رخدادها بپردازیم ، لحظه‌ها، ساعات و روزهای آنرا و منابع کسب خبر و هر آنچه که به آن مربوط می‌شود را خواهیم گفت. اگر الان بخواهیم در مورد آن صحبت کنیم، توالی رویدادها و اینکه چگونه اتفاق افتاده و چه کسی منبع خبر بوده را از دست خواهیم داد. اگر خلاصه گردد و برداشت کوتاهی از آن صورت گیرد به نظر می‌آید به همان شکلی است که شما اکنون آنرا مشاهده می‌کنید، باشد ولی اگر به آن فرصت داده شود که شرایط عینی آن مورد نظر قرار بگیرد، حقیقت آن همانطور که هست ، بیان خواهد شد.

العربیہ: ولی نتایج چیز دیگری می‌گوید.  
الصحاف: نتایج موضوع دیگری است. هرکس بخواهد حقیقت را بفهمد در آن فرو رفته و خواهد فهمید. صدها فرد برای کشف حقیقت در این رویدادها ، اطلاعات ضبط شده و اسناد غوطه‌ور خواهند شد تا اینکه آنگاه حقیقت کشف خواهد شد.

العربیہ: از چه زمانی فعالیت سیاسی خود را آغاز کردید، آنچه که ما می‌دانیم شما استاد..  
الصحاف: این موضوع در حال حاضر مهم نیست.

العربیہ: به صراحت می‌گویم، برداشتی که از این نوع پاسخ دادن در من ایجاد کردید ، به من می‌گوید که شما تمایلی به گفتن خیلی چیزها ندارید.  
الصحاف: نه به خدا سوگند این طور نیست. من می‌دانم که شما می‌خواهید به چیزهای زیادی دسترسی پیدا کنید ولی در حال حاضر آنها همراه من نیستند.. من معتقد هستم شما با من موافق هستید که يك عبارت توصیفی نمی‌تواند حقیقت را بیان کند. این نیاز به گذشت زمان دارد.

العربیہ: يك سنوال دارم که می‌خواهم حتماً به آن پاسخ دهید. آیا شما نسبت به آنچه که در همه سالهای همراهی شما با رژیم گذشته اتفاق افتاد، پشیمان نیستید؟ و اگر فرض کنیم آن دوران يك بار دیگر برگردد ، حاضرید همان نقش گذشته را ایفاء نمایید؟  
الصحاف: خیر، پشیمان نیستم. ولی درباره مورد دوم معتقد هستم آن دوران برخواهد گشت و تاریخ تکرار نمی‌شود. در هر حال من جزء کوچکی از کل آنچه بود هستم و نمی‌توان يك جزء را بدون ارتباط آن با بقیه اجزاء دیگر شناخت. تصویر گذشته همه به یکدیگر مربوط می‌شود و من جزء کوچکی از آن هستم. در این تصویر تعداد زیادی از افراد، حقایق و اسناد وجود دارد، اگر ما حریص نباشیم که به آن وقت کافی برای نشان دادن هر يك از آنها بدهیم، نمی‌توانیم آنرا درست بازگو کنیم. شما می‌گوئید من پشیمان هستم. خیر من پشیمان نیستم، ولی باید تمام تصویر لازم را بررسی کرد، این بررسی باید به چشم يك پژوهشگر صورت گیرد نه بوسیله کسانی که می‌خواهند بر آن ماتم بگیرند یا بختند.

العربیہ: آیا شما می‌توانستید حقیقت را به صدام بگوئید؟  
الصحاف: این موضوع دیگری است.

العربیہ: مثلاً طرح شیخ زاید ( حاکم امارات ) که برای کناره‌گیری صدام مطرح شد. چرا این طرح مورد مناقشه قرار نگرفت، چرا درباره آن حداقل بحث نشد؟  
الصحاف: این موضوع دیگری است و در سطح روابط بین‌المللی و ارتباط دولت ها با یکدیگر می‌گنجد و در قالب اظهار نظر و ارائه دیدگاه خود مطرح می‌شود.

العربیہ: در توانائی شما بعنوان وزیر اطلاعاترسانی بود که به صدام بگوئید کدام کار درست است و کدام نادرست؟  
الصحاف: در حوزه کار من بله، من به او می‌گفتم.

العربیہ: این مشکلی برای شما ایجاد نمی‌کرد؟  
الصحاف: خیر و نگرانی برای من ایجاد نمی‌کرد. ولی گفته‌هایی من در چارچوب آنچه که شما مطرح کردید، نبود.

العربیہ: وقتی امریکائی‌ها شما را بازجوئی کردند آیا این احساس را در شما ایجاد نکردند که تحت پیگرد آنها هستید؟  
الصحاف: سنوال و جواب معمولی درباره کار سابقم بود.



العربيه: چه سئوالاتي از شما پرسيدند؟  
الصحاف: نمي توانم در اين باره چيزي بگويم.

العربيه: چه كسي مسئول آنچه كه اتفاق بود؟  
الصحاف: به تحقيق و پژوهش در اين زمينه فرصت لازم دهيد ، خود اين پژوهش ها به شما حقايق را خواهند گفت. نظر من اين است كه اگر از كسي سئوالي كنيد و او در پاسخ عجله كند، آن فرد خطاركار خواهد بود.

العربيه: گفته مي شود كه توطئه اي در كار بوده است. رئيس سازمان امنيت ، گارد رياست جمهوري..  
الصحاف: يك بار ديگر مي گويم. هر روز در اين باره هزار و يك روايت گفته مي شود. اگر در هريك از آنها يا مجموعه آنان دقت نكنيد گمراه مي شويد. حتي مشاهده شده است روايت هاي متناقض در يك روز گفته شده است. اين يك رويداد بزرگ است، يك زلزله بود.. آيا اين رخداد مستحق پژوهش ، بررسي عميق و دقت هست يا نه؟ من معتقد هستم كه اين مسئله مستحق دقت، ژرفانگري و بررسي موشكافانه است تا به پاسخ هاي محكمي در اين باره برسيم. من نياز به وقت دارم تا همه حقايق مربوط به موضوع را با دقت بنويسم.

العربيه: مي خواهي در اين زمينه كتاب بنويسيد، آيا مي دانيد كه در غرب و نه فقط در جهان عرب ستاره معروفتي شديد؟ اگر كسي را مخير كنيد كه بين ديدار با صدام حسين و محمد سعيد الصحاف يكي را برگزيند ممكن است ديدار با شما را انتخاب كند.  
الصحاف: در اين باره چيزي نمي دانم .. من يك انسان بسيار ساده و عادي هستم. اين را جدي مي گويم.

العربيه: ميدانيد كه ميليونها انسان در جهان عرب وجود دارند كه عاشق شنيدن گفته هاي شما هستند.  
الصحاف: من تمام مسائل مربوط به اين قضيه را خواهم نوشت.

العربيه: صراحتاً من احساس مي كنم كه شما از چيزي مي ترسيد.  
الصحاف: خير ، هرگز. من فقط از عجله كردن مي ترسم. ما بايد صبر كنيم تا رويدادها را به دقت وارسايي كرده به كشف حقايق نائل آئيم.

العربيه: آيا تلاش خواهيد كرد كه پست سياسي جديد بگيريد يا اگر به شما چنين چيزي پيشنهاده شود قبول مي كنيد؟  
الصحاف: خير ، هرگز هرگز. بيشتر تلاش خواهم كرد به امور شخصي خود پرداخته و به زندگي خانوادگي خود برسم و نوشتن خاطرات خود را دنبال كنم.

العربيه: آيا تلاش خواهيد كرد كه به يكي از كشورها پناهنده شويد. مثلاً فكر رفتن به لندن يا امريكا را در سر داشته باشيد؟  
الصحاف: خير، من فرزند اين سرزمين هستم و در اين كشور بعنوان يك شهروند عادي مي مانم.

العربيه: تأثير سقوط بغداد بر خانواده شما چگونه بود؟ آيا آنها را اندوهگين كرد.  
الصحاف: ما يك خانواده ساده و عادي هستيم، مثل خيلي از عراقي هاي ديگر. ما يك خانواده بزرگ و شاخص نيستيم. احساس ما هم مثل بقيه بود.

العربيه: فرزندان شما اکنون اينجا هستند، وضعيت و تحصيلات آنها چطور است؟  
الصحاف: بله ، من دو پسر و يك دختر دارم. پسر بزرگ من مهندس شهرسازي است، متأهل و دو فرزند دارد. پسر دوم من پزشك جراح است، او نيز ازدواج کرده و يك بچه دارد. دخترم نيز دندانپزشك است او هم متأهل است.

العربيه: زماني كه من به وزارت اطلاع رساني رفتم آنهائي كه آنجا كار مي كردند گفتند بعد از اينكه شما آخرين بيانيه را تلاوت كرديد از آنها خداحافظي کرده و همراه با راننده رفتيد.  
الصحاف: کدام بيانيه من به خاطر نمي آورم. از طرف ديگر راننده اي همراه من نبوده است، خود من رانندگي مي كردم، فقط يكي از دوستانم همراهم بود.

العربيه: وقتي بيرون رفتيد و تانك هاي امريكائي راديد كه بسرعت شهر بغداد را اشغال کرده بودند، احساس شما در آن لحظه چگونه بود؟  
الصحاف: آنرا به تفصيل خواهم نوشت. ولي من احساسات نخواهم نوشت بلکه حقايق را خواهم انگاشت.

العربيه: از مشاهده امريكائي‌ها در پاي‌تخت خود ناراحت نشديد؟  
الصحاف: صدرصد ناراحت شدم، اين مسئله طبيعي است.

العربيه: اين اولين گفتگوئي است كه طرف مصاحبه شونده من تمايلي به حرف زدن زياد ندارد. آقاي الصحاف در پايان آيا صحتي براي بيننده ما در جهان عرب داريد؟  
الصحاف: در حال حاضر چيزي براي گفتن ندارم ولي در آينده مسائل زيادي را به شكل مكتوب ارائه خواهم كرد. خاطرات و آنچه اتفاق افتاد را خواهم نوشت.  
1) منظور الصحاف اين است كه تاريخ وقايع اخير عراق در حال سير است و هنوز استمرار دارد و تا كاملاً دوره تاريخي خود را به پايان نبرد، نمي‌توان درباره آن به درستي قضاوت كرد و عناصر حقيقي آنرا بيرون كشيد.

سعيد الصحاف 200 هزار دلار براي يك مصاحبه تلويزيوني گرفت  
خيرگزارى فارس: يكشنبه 8 تير 1382 - 29 ژوئن 2003

«سعيد الصحاف»، وزير اطلاع رساني سابق عراق براي يك مصاحبه تلويزيوني 200 هزار دلار دريافت كرد.

به گزارش گلف نيوز، تلويزيون العربيه مستقر در امارات متحده عربي كه اين مصاحبه را با الصحاف انجام داده، پذيرفت كه اين ميزان پول را در بانك دبي به حسابي كه توسط پسر الصحاف باز شده بود، واريز كند.

«سعد الحسيني»، مدير دفتر شبكه العربيه در بغداد ضمن اعلام اين خبر گفت: چندين هفته بود كه ما درصد گرفتن مصاحبه با الصحاف بوديم و تنها بعد از دادن يكسري قولها و همچنين واريز مبلغ 200 هزار دلار به وي توانستيم موافقتش را كسب كنيم.

وي افزود: در زمان انجام مصاحبه الصحاف بسيار آرام و راحت برخورد مي كرد ولي در پايان مصاحبه خيلي خشن شده بود.

سعد الحسين خاطر نشان كرد: الصحاف در خاتمه مصاحبه كلييه نوارهاي مصاحبه را گرفت و زماني كه از طريق تماس تلفني با پسرش از واريز مبلغ مذكور اطمينان حاصل كرد، نوارها را بازگرداند.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد- روزنامه اعتماد - دوشنبه 9 تير 1382 - 30 ژوئن 2003

ديدار با وابسته مطبوعاتي سفارت عراق در تهران

پس از حادثه سقوط هلي‌كوپتر پسر حامل عبدالسلام محمد عارف، در يك ميهماني در سفارتخانه هند در تهران با آقاي سليم بابان، وابسته مطبوعاتي سفارت عراق در تهران، تصادفاً آشنا شدم و به گفت و گو پرداختم. سليم بابان از نظر نژادي كرد و از بابانهاي ايراني‌الاصل بود كه در ادوار گذشته به عراق مهاجرت كرده بودند. در آن زمان نويسنده سردبير مجله هفتگي ترقي بودم. سليم بابان از من دعوت كرد به سفارت بروم و با او يك گفت و گوي مطبوعاتي و مصاحبه داشته باشم. چند روز بعد، در ارديبهشت 1345 به سفارت عراق در خيابان پهلوي سابق (ولي‌عصر امروز) نرسيده به ميدان وليعهد آن زمان (ميدان ولي‌عصر امروز) رفتم و ديداري دوساعته با سليم بابان داشتم. سليم بابان بطور مبسوط درباره اوضاع داخلي عراق صحبت كرد و چون خود او فوق ليسانس علوم سياسي بود مي‌توانست بخوبي مسائل عراق را بشكافد. من از گفته‌هاي او در حدود سي‌صفحه يادداشت برداشتم كه اكنون در نگارش اين كتاب بسيار به دردم خورد اما وزارت اطلاعات و جهانگري وقت از نشر آن مصاحبه جلوگيري كرد و وقتي صفحات آماده را براي بررسي فرستاديم مسوول سانسور به من تلفن كرد و البته دوستانه خواست تا بررسي مسائل عراق را فراموش كنيم و از نشر آن مصاحبه درگذريم. «بابان مردي صميمي بود و احساسات صميمانه‌يي به ايران داشت و مطالبتي بيان داشت كه تاكيد كرد در مصاحبه آورده نشود و بين خودمان بماند و متعجب بود چرا ايراني‌ها گامي در راه بسط روابط بر نمي‌دارند و گله مي‌كرد. در ميهماني‌هاي سفارت هيچ يك از رجال سياسي و نظاميان ايران شركت نمي‌كنند و گويي از امريكايي‌ها اجازه ندارند، در حالي كه اوضاع عراق فرق كرده است و «الشيوعي‌ها» سركوب شده‌اند و از اتحاد با مصر نيز خبري نيست و اكنون زماني است كه ايراني‌ها و تركها و اردني‌ها به عراق نزديك شوند و نگذارند اين كشور خاورميانه‌يي كه كرده‌ايي مانند او سهم زيادي در شكل‌گيري ساختار اجتماعي آن دارند، عرب زده شود يا مانند دوران عبدالكريم قاسم و با وجود حسن‌نيت او كه مي‌خواست احزاب سياسي آزادانه فعاليت كنند، جولانگاه كمونيست‌ها و افراطيون شود.